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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124575 DEL 23-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014764 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
!12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo 
' en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
4l proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116| 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucidn No. 20182120190505 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, 
prado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 59660 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO", solicitb la exclusibn del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

IVAN MARINO ZULUAGA 
BURITICA

No cumple - No tiene la experiencia laboral relacionada -El certificado 
laboral de la Universidad Nacional expedido el 5 de julio del no demuestra 
la experiencia de 24 meses laboral relacionada solicitada en el cargo.

1

\La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120014764 de 2019, 
otorgbndole al aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partirde la comunicacibn del 
Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

! 2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
|la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
;lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

; La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones quei
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidri 
o no al principio de mPrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevP:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptsrd la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la ComisiPn Nacional del Servicio Civil estP facultada para adoptar las medidas; 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciPn del principio de mPrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACiCN ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrbnico al aspirante IVAN MARINO ZULUAGl 
BURITICA el contenido del Auto No. 20192120014764 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONRADICADONOMBRE
2019600074968 
2 del 6 de agosto 
de 2019.

IVAN 
MARINO 
ZULUAGA 
BURITICA

“(...) dentro del termino establecido, haciendo use del derecho de defense y 
contradiccion me permito precisar lo siguiente:

PRIMERO: Teniendo en cuenta que la Convocatoria exige para el caso del 
Tecnico en Disefio Mecanico, la acreditacion de: Treinta y seis (36) meses de 
experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada con el ejercicio de DISENO DE PRODUCTOS y doce (12) meses 
en docencia o instruccion certificada por entidad legalmente reconocida, asumo 
que el requerimiento de la Comisidn de Personal del SENA hace referenda 
unicamente a los Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el 
ejercicio de DISENO DE PRODUCTOS.

SEGUNDO: La comisidn de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje- 
SENA solicita se me excluya de la lista de elegibles bajo la causal: “Fue admitido 
alconcurso sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria”con fundamento 
en certificado de “la Universidad Nacional expedido el 05 de julio”, sin embargo, 
al observar los documentos tenidos en cuenta en el tramite de validacidn de 
requisitos minimos puede evidenciarse que el citado documento no fue validado 
para la acreditacidn de experiencia...

TERCERO: En (sic) certificado aportado y validado, (senalado con el color 
verde), expedido porla Universidad Nacional el 06 de febrero de 2017 se 
evidencia el cumplimiento de la experiencia relacionada de Veinticuatro (24) 
meses con el ejercicio de DISENO DE PRODUCTOS (...)
Al sumarlos tiempos de experiencia y excluir el tiempo traslapado se encuentra 
que mi experiencia profesional relacionada con el ejercicio de DISENO DE 
PRODUCTOS MECANICOS acreditada es de dos (2) anos, cinco (5) meses y 
seis (6) dies. QUINTO: El articulo 17 del Acuerdo No 20171000000116 de 24 de 
julio de 2017 establece que la experiencia relacionada: “es la adquirida en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo 
a proveeT’. Porto que se (sic) conforme a los certificados aportados se acreditan 
mis de los Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio 
de DISENO DE PRODUCTOS, segun certificado expedido por la Universidad 
Nacional fechado 06 de febrero de 2017, del mismo modo que ha quedado 
acreditado el cumplimiento de los doce (12) meses en DOCENCIA O 
INSTRUCCION certificada por entidad legalmente reconocida, acreditados por 
la Universidad de Medellin y Universidad Nacional, respecto a los cuales la 
comisidn de personal del SENA no se pronuncid.(...)”
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014764 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante IVAN MARINO ZULUAGA BURITICA, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59660 de Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59660

El empleo denominado Instructor, C6digo 3010, Grado 1, identificado con el eddigo OPEC No. 59660 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Propdsito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Tdcnico profesional en produccidn en diseno industrial, tdcnica profesional en disefio 
mecdnico, tdcnica profesional en disefio industrial.

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de DISENO DE PRODUCTOS y doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones:

1. Planearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programs y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, 
para el area temdtica de disefio de productos.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los 
lineamientos institucionales para el drea temdtica de disefio de productos.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con 
el area temdtica de diseno de productos.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con 
los procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del 
drea temdtica de diseno de productos.

5. Participar en el disefio curricular de programas de formacidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de 
disefio de productos.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional en programas relacionados con el drea temdtica de diseno de productos.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempebo y la 
naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

El Despacho trae a colacidn lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

i
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“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares a las del 
cargo a proveer.
(...)
Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulQacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera vaiida para 
los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competencias laboraler, 
de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

Am6n de la definicidn, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

'■(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
serbn tenidas como vdlidas y, en consecuencia, no serin objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccidn ni podrin ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantespara demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Sobre estas premisas se artalizar£ el caso concrete.

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA; 
para el empleo con cOdigo OPEC No. 59660 Instructor, COdigo 3010, Grade 1, el aspirante aportO los siguientes 
documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

Experiencia: Treinta 
y seis (36) meses de 
experiencia 
relacionada 
distribuida 
Veinticuatro 
meses de experiencia 
relacionada con el 
ejercicio de DISENO 
DE PRODUCTOS y 
doce (12) meses en 
dbcencia 
instruccion certificada 

entidad

- Certificacion expedida por la Uiiiversidad 
Nacional de Colombia en la cual consta que el 
aspirante desempeno los siguientes contratos 
de prestacion de servicios:

Esta certificacion se tiene en cuenta para 
acreditar experiencia relacionada toda vez que 
realize obligaciones tales como: seleccion de 
material, proceso de fabricacion y geometria, y 
analisis de resultados de equipo de infrarrojo y 
composicion quimica, lo cual de acuerdo con el 
MFCL se relaciona con aldunos conocimientos
tecnicos del area de Diseno de Productos en
tanto los mismos refieren conocimientos en

asi:
(24) Contrato 426 /16/04/2013 - 30/04/2013 

Contrato 254 / 23/04/2014 - 31/07/2014 
Contrato 460 / 06/08/2014 - 21/03/2015 
Contrato 60 /11/02/2015 - 10/07/2015 
Contrato 409 / 27/06/2015 - 08/12/2015 
Contrato 38 /11/02/2016 - 29/06/2016 
Contrato 429 /18/08/2016 - 14/01/2017

prooiedades (fisicas. mecanicas, teCnicas) de
materiales para la industria, con procesos
productivos v dentro de las habilidades
reaueridas se encuentra el analisis de la

o

informacion.por En los contratos antes relacionados se 
encuentra que realize entre otras obligaciones 
tales como:

legalmente
reconocida. Es asi como se considera que coh esta 

certificacion el aspirante acredito 31 meses de 
experiencia relacionada.• Seleccion de material, proceso de 

fabricaciOn y geometria.
• Analisis de resultados de equipo de 

infrarrojo y composicion quimica.

La situacibn descrita permite concluir que el aspirante IVAN MARINO ZULUAGA BURITICA cumple con el 
requisite minimo experiencia relacibnada exigido para el ertipleo con eddigo OPEC No. 59660.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior IVAN MARINO ZULUAGA 
BURITICA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120190505 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbritb de lo expuesto, el Despacho
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RESUELVE:

ARTICULO PRIWIERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120190505 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- jSENA, al senor IVAN MARINO ZULUAGA BURITICA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
njotiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision al aspirante que a continuacibn se detalla, 
a’la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
IVAN MARINO ZULUAGA BURITICA ivanzuluagab@gmail.com

PARAgRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

XrTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
cbmisiondeDersonal@sena.edu.co y Dmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Goordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co.
^RTI'CULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 

con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
fiiiso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 23 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE'
Comisionado

Proyecti: Angie Avila 
keviso: Miguel F. Ardila l

i
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